安庆师范学院科技处
关于调整科研经费审批与报销事项的通知
各院系、各单位：

为加强效能建设，简化办事程序，提高办事效率，使学校科技管理运行机制更加科学有序、规范协调、公正透明、廉洁高效，根据《安庆师范学院关于进一步开展效能建设活动工作方案》，经2008年2月28日院长办公会议通过，对科研经费的审批与报销程序做如下调整，特通知如下：

一、科研经费的核拨

1、国家、省、教育厅及其他项目主管部门下拨的项目经费，按以下原则下拨：

项目经费为一次性全额下拨到校的，科技处、财务处将经费分两次核拨到项目负责人的《安庆师范学院科研经费计划使用卡》：项目开题时拨1/2，中期检查合格后拨1/2。

项目经费为分批下拨到校的，按当年实际到帐金额，全数核拨到项目负责人的《安庆师范学院科研经费计划使用卡》。

2、学校配套、资助经费，按以下原则下拨：

①国家基金项目的学校配套经费分三次下拨到项目负责人的《安庆师范学院科研经费计划使用卡》：项目任务书签订时拨1/3，中期检查合格以上者拨1/3，结题合格以上者拨1/3。

②省部级及其以下项目的学校配套经费分两次核拨到项目负责人的《安庆师范学院科研经费计划使用卡》：项目开题时拨1/2，中期检查合格后拨1/2。

③学校科研启动经费分两次核拨到项目负责人的《安庆师范学院科研经费计划使用卡》：启动时拨1/2，中期检查合格后拨1/2。

④项目负责人凭《安庆师范学院科研经费计划使用卡》使用科研经费。

二、科研项目经费开支范围
1、项目研究过程中发生的资料收集、数据采集、录入、复印、翻拍、翻译、文献检索、入网等信息通讯费, 以及成果出版资助费、必要的图书、学术刊物订阅费和专用软件购置费等。
2、实验材料费:原材料、试剂、药品等消耗品购置费,实验动物、植物的购置、种植、养殖费,标本、样品的采集加工费和包装运输费；仪器设备费:专用仪器设备购置、运输、安装费和修理费,自制专用仪器设备的材料、配件购置费和加工费。

3、差旅费：在项目研究过程中开展国内调研活动所发生的交通费、食宿费及其它费用。差旅费的开支标准应当按照国家有关规定执行。
4、会议费：在项目研究过程中为组织开展学术研讨、咨询以及协调项目或课题等活动而召开小型会议的费用。会议费的开支应当按照国家有关规定，严格控制会议规模、会议数量、会议开支标准和会期。
5、专家咨询费：在项目研究过程中发生的支付给临时聘请的咨询专家的费用。不得支付给课题组成员及项目管理的相关人员。咨询费的支出总额标准应当按照国家有关规定执行。
6、劳务费：指在项目研究过程中发生的支付给直接参与项目研究的在校研究生和其它课题组临时聘用人员等的劳务性费用。支付劳务费的人员须是非课题组成员和无工资收入的课题组成员。不允许有工资收入的课题组成员及项目管理人员在项目经费中提取劳务费。
7、与项目研究有关的其它活动（开支金额不超过经费总额的5%）。

8、在经费使用合理且经费允许的情况下，项目负责人或项目组成员可用其已有项目经费支付申报新项目的前期论证、咨询等费用；使用额度不超过经费总额的10％，经费使用范围按本办法执行。

三、科研经费的审批

1、国家及省部级项目经费借支、报销的审批：项目负责人签字，科技处项目计划科审核，科技处负责人审批，1万元（含1万元）以上分管校领导加批；

2、厅级及其以下科研项目经费借支、报销的审批：项目负责人签字，所在院系（单位按学科归口院系）科研秘书审核，所在院系（单位）负责人审批，1万元（含1万元）以上分管校领导加批；

3、科研启动经费的借支、报销审批：经费负责人签字，所在院系（单位按学科归口院系）科研秘书审核，所在院系（单位）负责人审批，1万元（含1万元）以上分管校领导加批。

4、仪器、设备、图书购置费的审批。利用科研经费购置的图书、仪器、设备等均属学校国有资产，由国资处统一管理，按先登记后审批的程序办理报销手续。

5、用科研项目经费和科研启动费等专项经费购置的仪器、设备，在国资处登记，教务处设备科办理入库手续。用省部级及其以上科研项目经费和专项经费购置的图书，在科技处办理登记手续；用厅级及其以下科研项目经费和科研启动费购置的图书，在所在院系资料室（单位）办理登记手续。

四、科研经费的报销

1、项目主管部门下拨经费，按项目任务书的任务进度，办理借支或报销手续；

2、学校配套经费，以成果报销经费，鼓励高质量学术成果，鼓励经费使用结构合理，鼓励高层次学术交流，鼓励购买图书仪器设备，支出符合学校财务规定的原则办理报销手续。学校配套经费的30％，比照国家下拨经费使用办法办理借支、报销手续；70％，按成果报销原则办理报销手续。

①以成果报销经费的类别与标准：学术论文：影响因子6.0及其以上的SCI收录论文或《中国社会科学》的学术论文、6.0～3.0的SCI收录论文或一级学科权威期刊的学术论文、3.0～2.0的SCI收录论文或文科二级学科权威期刊的学术论文、2.0～1.0的SCI收录论文，每篇分别报销1项国家基金的1/2、1/3、1/5、1/8的学校配套经费；省部级项目的学校配套经费报销，按本款标准降一档执行；

②国家重点级（含影响因子1.0以下的SCI收录论文）、国家级、省级每篇，分别按0.8万元、0.4万元、0.2万元标准报销；

③学术著作、个人学术论文集、规划内教材：每部4万元；非学术的文史著作、译注、辞书、校注：每部1.5万元；发明专利，每项1万元；

④科研、教学成果奖：获1项国家科研、教学奖，可报销1/2项国家基金的学校配套经费；获1项省部级科研、教学奖，可报销1/2项省部级科研项目的学校配套经费；获1项省厅（教育厅、科技厅）科技奖，可报销1/2项省厅级科研项目的学校配套经费；

⑤项目结题优秀，可报销本项目全部学校配套经费。

3、科研启动经费，按以成果报销经费和先借支后报销的原则使用。

以成果报销经费的类别与标准，比照本条第二款标准执行。此外，获得1个厅级项目，可报销硕士科研启动经费；获得1个省部级项目，可报销博士、教授科研启动经费；项目研究成果在用于报销项目经费后，可重复一次用于报销科研启动经费。

先借支后报销的原则为：科研启动经费中期检查合格后，报销第一批下拨经费；结题后，报销全部经费。中期检查前和结题前可借支第一批或第二批下拨经费。

本通知由科技处负责解释，自公布之日起施行。

特此通知

科技处
二OO八年三月六日

PAGE